T

- T**estimonhas tiradas nulliter, basta serem reperguntadas, A. 92.
Tutor de ausente que salario se lhe ha de dar, Ar. 70.
Tutor testamentario que fiança dá, Ar. 150.

V

- V**ereador não pôde fazer transaçoes sobre coymas, Ar. 47.
Votar devem ser seis Desembargadores em cortamento de membro, Ar. 53.
Vizinhança não tem aucaõ para fazer lançar fóra o vizinho sem primeiro preceda justificação, e notificação, Ar. 161.

IN NOMINE DOMINI

Oculi mei semper ad Dominum : quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.

Ex Psalm. 24. num. 15.

DECISIONES SENATUS REGNI LUSITANIÆ.

DECISIO I.

An successor bonorum Regiæ Coronæ teneatur non solum ad debita parentis ; sed ad alia avi sui , circa intellectum *Ord. lib. 4. tit. 101.*

SUMMARIUM.

1 **S**uccessor in bonis Regiæ Coronæ tenetur ad debita ultimi , & immediati possessoris , juxta formam *Ord. lib. 4. tit. 101. §. 1.*

2 Quando lex loquitur in una tantum persona , non potest fieri extensio ad aliam.

3 Non debet quis duplici onere gravari , & quomodo hoc intelligatur.

4 Successor in maioratu bonorum patrimonialium solummodo tenetur pro debitis instituentis.

5 Lex exorbitans , & correctoria non potest extendi de casu ad casum.

6 Expenditur *Ord. lib. 4. tit. 101. §. 1. & n. 7. 13. & 14.*

8 Declaratur textus in *L. fin. ff. contrah. empt.*

Tom. I.

9 Quando designantur certa bona ad alimenta , vel ad aliud opus pium , censentur , bona pro tali præstatione hypothecata.

10 Ponderantur verba. *L. hætenus , & usufructu.*

11 Expenditur Jurisconsulti responsum in *L. nihil proponi , ff. legatis 1.*

12 Princeps in bonis suis eam obligationem imponere potest , quam vellet.

14 Inde finita locutio æquipollet universali.

16 Declaratur regula *L. ita stipulatus , §. Chryfogonus , ff. verbor. obligat.*

17 In his quæ spectant ad animam , semper tutius est sequendum.

UBIUM maximum fuit, an Comes Odemirensis successor illius status teneretur ad servitia, & ad alia debita contenta in *Ord. lib. 4. tit. 101.* non

solum ad ea quæ contraxerat pater ejus ultimus, & immediatus successor, qui occisus fuit in bello Africano, sed ad alia Comitum Sanctii avi sui.

1 Et videbatur dicendum quod successor in bonis Regiæ Coronæ teneretur solummodo ad debita ultimi, & immediati possessoris, ponderando verba legis, ibi: *Se por cuja morte lhe ficáraõ.* Et ibi: *Quando alguma pessoa se finar, que tiver terras da Coroa do Reyno,* quæ verba solum adaptari possunt ad debita proximi antecessoris.

2 Cum enim lex loquatur in una tantum persona, non possumus extendere ad aliam, *L. ita stipulatus, §. Chrysogonus, ff. verbo. obligat. ubi plenè Ias. Menoch. cons. 36. numer. 40. & 41. lib. 1.* nec etiam ex verosimili mente, ex textu celebri in *L. si quis cum ignoraret, ff. testamentaria tutela. Aret. num. 9. in §. & quid si tantum, in L. Gallus, col. 2. versicul. 2. ff. liber. & posthum. Decius cons. 377. versicul. & diligenter. column. 2. & optimè Surdus dec. 207. num. 15.* Et probatur per regulam textus in *L. fidejussores magistratum, ff. fidejussoribus, plenè Tiraq. in L. si unquam, verbo libertis ex num. 23. C. revoc. donat. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 3. tit. 19. num. 18. & lib. 4. tit. 2. num. 8. & lib. 8. tit. 10. num. 3. Molina de primog. Hispan. lib. 3. cap. 5. numer. 10. & num. 76.* quibus addo *Guterr. qui quamplurimos alios adducit præct. quæstion. lib. 5. q. 67. a num. 6.*

3 Secundò, si diceremus quod successor in his bonis teneretur non solum ad debita parentis ultimi possessoris, sed etiam ad debita avi, cum non sit hæres illorum ex vi, & præcepto dictæ Ordinationis duplici onere debitorum gravaretur, quod est contra regulam de non

imponendo alicui onere duplicato, *L. Titia cum testamento, §. Qui in vita, versic. Non est verosimile, ff. leg. 2. L. Stichus in fine, ff. usufructu legato, L. unum ex familia §. Si rem. ff. leg. 2. Molina de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 10. Menoch. cons. 9. n. 4. lib. 1. Peregr. de fideicommissis artic. 1. n. 33. & art. 34. n. 72. Surd. cons. 115. n. 24. cum sequenti.*

4 Præterea dicta lex Regia exorbitat à Juris regulis, ex quibus successor in maioratu solummodo tenetur pro debitis instituentis, non autem pro debitis aliorum antecessorum, ut colligitur ex *Ordinatione lib. 4. tit. 101. §. 1.* & eleganter *Lucas de Penna in l. 2. col. 3. & sequenti Cod. fundis patrimonialibus lib. 11. tradit Palatius in rubric. §. 16. num. 14. ad finem, extra de donation. inter virum, & uxor per testum in L. cum fidei hæredis ff. fideicommissar. libert. & in L. filius familias, §. Divi, ff. legatis primo, Gom. L. 40. Tauri num. 72. Gregorius in L. 4. tit. 15. part. 2. column. 2. in medio, & est textus in cap. 1. an agnatus, vel filius, in usibus feudorum.*

Et cum sit lex exorbitans, quatenus jubet ut quilibet successor solvat debita illa facta in servitio Regis, & Regni, alia nominata in dicta lege, & eodem modo, & forma ibidem expressa, & limitata, non possumus extendere dictam legem, nisi solummodo ad debita ultimi, & immediati possessoris; quia non licet legem exorbitantem, & latam contra Juris regulas extendere ad textum, & quæ ibi notantur in *L. quas actiones, Cod. sacros. Eccles. ut docuit insignis Barbosa. in L. si constante in princip. n. 96. ff. soluto matrimonio.*

Sed his non obstantibus, judicatum fuit in Senatu supremo, quod successor bonorum Regiæ Coronæ teneretur non solum ad debita parentis, sed etiam ad alia avi sui, in *processu qui est apud Scribam Ludovicum Penteado, anno 1582.*

Quæ sententia confirmari potest in verbis dictæ *Ordinationis lib. 4. titul.*

6 IOI. §. I. ibi: *As duvidas da sobredita qualidade*: ex eo enim quod lex ista obligat successores ad hujusmodi debita, quæ possumus vocare debita qualificata, manifestè voluit imponere, & imposuit onus reale, quod semper transit in quemcumque successorem, *L. in summa cum aliis, Cod. pignoris*: ex quo onere reali non potest esse dubium, quod successor in bonis Coronæ, non solum ad debita parentis ultimi possessoris, sed etiam ad debita avi teneatur ex regula *L. Imperatores ff. publicanis, L. 1. & 2. Cod. sine censu, vel reliquis*.

7 Insuper ponderanda est dicta lex, quatenus obligat successorem specialiter in redditibus bonorum Coronæ, in quibus successit, limitando, & restringendo dictam obligationem ad illos redditus, ut ex illis fiat annua solutio in illis quatuor annis expressis in dicta lege, ex quo oritur obligatio realis suborta ex illa specialitate bonorum, ex quibus solutio facienda est, resolvit *Neguzant. de pignoris, 4. membro, 2. part. n. 164. versiculus vigesimus tertius casus est*, ubi eleganter *Gigas de pensionibus, quæst. 51. numer. 17. Rebuff. ad leges Gallic., in 2. tom. tit. de constit. reddit. art. 1. glos. 14. num. 38*.

8 Et insignis Præceptor *Valasc. de jure emphyteutico quæst. 32. numer. 17. ad finem, versicul. Dicebam ego, respondens textui in L. fin. §. fin. ff. contrab. empt.* qui videbatur adversari supradictæ resolutioni, tandem distinguit inter casum, quo designatio rei fit demonstrationis causa, & inter casum, in quo demonstratio fit causa taxationis; & inquit quod quando fit taxationis causa, semper suboritur obligatio realis, & transitoria in quemcumque successorem.

Ex quo cum in dicta Ordinatione non demonstrationis causa, sed taxationis, bona Regiæ Coronæ designentur, jubendo ut ex illis redditibus fiat annua solutio limitando, taxando, & restringendo ad illos quatuor annos pro debitis factis in servitio Regis, & Regni, & aliis ibidem contentis, & specialiter

nominatis, fit manifestè quod obligatio ista non personalis, sed realis est, & quo sequitur fundi possessorem.

Præterea receptissimum est, quod 9 quando designantur certa bona ad alimenta, vel ad aliud opus pium, bona illa pro tali præstatione censentur tacite hypotheca, & ex hoc resultat obligatio realis, ut probat textus in *dict. L. 2. ubi tradit Bart. ff. alim. & cib. leg. glos. 2. in L. Lucius, ff. eodem, glos. fin., in L. fin. ff. contrab. empt. Romanus cons. 388. num. 3. Ripa in L. 1. §. si hæres præcepto, ex n. 4. ff. ad Trebellian. plenè *Surd. de alimentis tit. 8. privilegio 51. n. 3. & 5*.*

Sic planè cum solutiones, quæ in dicta Ordinatione nominantur, utpote factæ in servitio Regis, & Regni, & in alendis liberis, & aliis hujusmodi, sint piæ, favorabiles, & alimentis adæquatæ, rectè sequitur quod etiam in eis resultat obligatio realis, & propterea dicta lex inquit in hæc verba, ibi: *As duvidas da sobredita qualidade*, ut sic ostenderet solummodo in his debitis hoc statuere, & non ad personas se restrinxisse.

In quo est textus optimus in *L. ha- 10 etenus, ff. usufructu*, ubi agens Jurisconsultus de obligationibus, ad quæ tenetur ille, cui usufructus fundi relinquitur, inquit: *Quoniam & alia onera agnoscit usufructu legato, utpote stipendium, vel tributum, vel salaria, vel alimenta ab eo relicta*, ex quibus verbis colligitur quod usufructuarius, & possessor maioratus, qui in jure æquiparantur ex citatis per *Molin. lib. 1. de primogen. cap. 7. num. 8*. tenentur, tanquam ad quodlibet onus reale, solvere stipendia, & salaria; quæ salaria sunt eadem, & ejusdem naturæ, de quibus nostra Ordinatio loquitur ibi: *Serviços de criados*.

In quam sententiam potest etiam 11 ponderari textus in *L. nihil proponi, ff. legatis primo*: ubi Jurisconsultus inquit quod sportulæ præstandæ sunt ex redditu bonorum, ad quemcumque possessorem perveniant, ibi: *è quorum redditu*

Sportulæ relicta sunt, salva tamen causa legati; & sportulæ nihil aliud sunt, quam alimenta, & salaria prestanda clientulo, ut explicat Alciatus lib. 3. disputationum, cap. 17. Budens in L. si mulier, ff. donat. inter vir. & uxor. ex quibus verbis nihil expressius inveniri potest ad probandum quod salaria, & stipendia, quæ Ordinatio solvere precepit ex reditu bonorum Regiæ Coronæ, sint debita realia, quæ afficiunt ipsam rem, & transeunt in quemcunque successorem.

Accedit quod supradicta obligatio realis non est imposita in bonis propriis successorum, sed est imposita á lege, & á Rege, & in bonis suis, & suæ Coronæ, & Princeps in bonis suis legitimè eam obligationem potuit imponere, *L. in re mandata, in aliis C. mand. Cabed. decis. 19. num. 8. & decis. 75. lib. 2. & novissimè Josephus de Sesse in decisionibus Regni Aragon decis. 79. per totam* ubi elegantissimè in 1. part. non habent ergo quid conquerantur successores, cum eadem filiis, & nepotibus relicturi sunt.

Et retenta hac supremi Senatus sententia, non obstant fundamenta in principio adducta, quæ omnia tendunt ad duo solummodo, nempe, quod supradicta Ordinatio est exorbitans, & solum loquitur in debitis ultimi, & immediati possessoris, & quod idcirco non debet extendi ad alios anteriores.

13 Respondendum est enim, quod dicta lex Regia non se restrinxit ad debita ultimi, & immediati possessoris, nec in illa sunt verba, quæ talem restrictionem inducant, imò verba dispositionis potius sunt judicanda demonstrativa, quam restrictiva, ex *Bart. in L. Centurio col. 11. ff. vulgari. Decius cons. 324. num. 3.* & verba illa: *esse por cuja morte ficaraõ*, etiam non obstat, quia ad intellectum horum verborum conjungenda sunt alia verba præcedentia, ut aliàs de jure verba dubia sequentia ex præcedentibus intelliguntur, ex reg. *L. 1. ff. reb. dub.* cum aliis, de quibus *Valasc. cons. 17. n. 7. lib. 1.*

Inquit enim lex Regia in hæc ver-

ba: *Ora lhe venhaõ pelos haver, e adquirir esse, por cuja morte ficaraõ, ora pelos haver, e adquirir outro algum seu antecessor*: quæ verba insimul conjuncta a legislatore solummodo prolata sunt ad differentiam inter successores bonorum maioratum patrimonialium, & inter successores bonorum Regiæ Coronæ.

Certum est enim quod successor maioratus patrimonialium bonorum solum tenetur ad debita instituentis, non verò ad debita aliorum successorum ut supra deduximus *numer. 4.* & ultra ibi citatos pulchrè *Molin. de primogen. lib. 4. cap. 6. per totum.*

Et volens Ordinatio Regia hanc differentiam improbare in successoribus bonorum Regiæ Coronæ, & eos obligare ad debita tam primi acquirentis, quam aliorum successorum, inquit ex supradictis verbis: *Que obriga o successor, a quem as ditas terras vierem, ora lhe venhaõ por as adquerir esse, por cuja morte lhe ficaraõ, ora por as haver, e adquirir outro algum seu antecessor.*

Non obstat etiam quod dicta lex Regia solummodo loquitur in una persona ultimi, & immediati successoris, & quod non est extendenda de persona ad personam: respondetur enim quod dicta lex loquitur indefinitè, & indefinita locutio de jure æquipollet universali, & idem est, ac si lex diceret: *Quando algumas pessoas se finarem, que tiverem terras da Coroa, &c.* ex regula *L. si quis filio §. 1. ff. testament. tut. L. si pluribus ff. legat. 2. L. 2. ff. liberis, & posth.* resolvit *Cov. resolut. lib. 1. cap. 13. à n. 1.*

Tandem non obstat alia regula, *L. 16 si ita stipulatus §. Chrysogonus ff. verbor. obligat. & L. si quis ita §. si quis ff. testament. tut.* quia solummodo procedunt, quando fit extensio de persona aliqua certa, & nominata ad aliam personam non nominatam: ut eleganter profequitur *Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. numer. 25.* sed Ordinatio non expressit personam aliquam certam, nec speciatim nominatam, igitur non possumus dicere quod

quod sit extensio de persona ad personam.

Ex quibus supradicta supremi Senatus sententia omnino amplectenda, & sequenda est, & ex eo etiam, quia magis favet animæ; & in his quæ spectant ad animam, tutius semper est sequendum; *L. & sunt personæ ff. religios. & sumptibus fun. cap. non solum de observatione jejunii: glos. in cap. 1. de scrutinio, & in cap. juvenis de sponsalibus*, & admonet insignis *Navarr. in Manuale, præludio 1. num. 1. & num. 4. & seqq. & cap. 25. n. 6.*

& optimè *Reminaldus conf. 358. n. 260. usque ad n. 270. & Gregorius part. 1. tit. 4. in gloss. l. 2.*

Meminisse tamen oportet de alio casu notabili ad dictam *Ordinationem lib. 4. tit. 101. de quo insignis Cabed. decis. 115. in 1. p. quem omnino videas, & eundem decis. 110. in 2. p. n. 2. ubi ampliat dictam legem, ut procedat in debitis contractis pro dote filiarum, non verò in debitis contractis ratione arrarum, de quibus Deo favete, dicimus in p. 2. harum decisionum.*

Vide de materia Cabed decis. 115. Atoue. in l. in multis 9. ff. de stat. hominum n. 79. Pegas de leg. Mental. sive ad Ordin. lib. 2. tit. 35. in rubric. cap. 21. verè dubitatum tamen, & resol. forens. tom. 3. sive de actionib. cap. 10. n. 3 & 7. Car valh. in cap. Raynaldus de testam. p. 2. n. 284. & seq.

DECISIO II.

Utrum Rex noster invictissimus possit promittere officia, quæ nondum vacant?

SUMMARIUM.

- 1 **S**ententia Senatus, ex qua judicatum fuit quod Rex noster invictissimus potest promittere officia, quæ nondum vacant.
- 2 Assignatur ratio in confirmationem dictæ sententiæ Senatus.
- 3 Dicta promissio non offendit Decalogi præceptum.
- 4 In Curia Romana est receptissimus stylus, ut admittatur accessus, & regressus.
- 5 Adducitur in confirmationem sacrosancti Concilii Tridentini decretum.
- 6 Princeps supremus legi humanæ non subjicitur, & quomodo hoc procedat.
- 7 Princeps semper intendit consulere utilitate publicæ.
- 8 Adducitur aliud novum fundamentum, ex quo etiam potest suslineri sententia Senatus.
- 9 Prohibitio cap. 2. de concessione præbendæ secundum veriorum sententiam, non comprehendit officia secularia.
- 10 Declaratur Rebuffus ad leges Gallicas tom. 2. tit. ut beneficia ante vacationem gloss. 2.
- 11 Valet donatio facta à Principe de bo-

nis Regiæ Coronæ post mortem possessoris, etiam si ille non consentiat.

- 12 L. ultima, C. pactis, non procedit in fideicommissis, & sic judicatur in Senatu n. 13. 14. & 15.
- 16 Princeps potest concedere provisiones generales super officiis hominis incerti.

IN causa magni momenti inter illustrissimum Dominum Ludovicum da Sylveira Comitem dignissimum de Sortelha, cum Excellentissimo Duce de Aveiro, inter alia, quæ in processu fuerunt agitata, fuit illud dubium discussum: an Rex invictissimus possit promittere officia, quæ nondum vacant, & fuit judicatum in Senatu supremo quod talis promissio, aut expectativa, ut aiunt, legitimè fieri possit, apud Scribam *Augustinum Rebello anno 1611.*

Quæ sententia est magis recepta apud Tribunalia, ex hoc quia dicta promissio, nec repugnat legi naturali, nec divinæ, nec est contra præceptum Decalogi de non occidendo.

Et est ratio, quia ex tali promissione non sequitur directè votum captandæ mortis, nec lex diffinitivè, ut illa loquar, hoc præsumit, ex textu in hac ma-

teria capitali in *cap. 2. de concessione præbendæ*, qui solum innitur in præsumptione, ne illi quibus factæ fuissent tales promissiones, possint desiderare mortem proximi, in cuius locum sperant succedere, ut sunt verba textus ibi: *Ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficia se crediderit successurum.*

Cui odiosæ occasione ut lex sancta Canonica occurreret, prohibuit quod beneficia antequam vacent non promittantur, & antea lex Civilis prohibebat quod pacta non fierent de hæreditate hominis viventis sine ejus consensu. *L. fin. Cod. de pactis, L. quidam §. ult. cum leg. seq. ff. donat. Menoch. ex aliis cons. 502. à num. 32.* Utrumque jus fundans se solummodo in sola præsumptione periculi desiderandi mortem proximi, ex quo verum est dicere, quod dicta prohibitio, nec est legis naturalis, nec divinæ, sed tota pendet à jure humano, ut per *Afflict. decis. 292, num. 5.* eleganter *Alciatus in d. L. ult. num. 32. Cod. pactis, & insignis Cardinalis Tuscanus tom. 3. lit. E. n. 7. concl. 590.*

3 Quod ex eo augetur, quia si dicta prohibitio proveniret à lege divina, aut naturali, aut hæc promissio offenderet Decalogi præceptum, necessario dicendum erat, quod Summus Pontifex in hoc dispensare non posset, juxta regulam *cap. sunt quidam 25. q. 1.* & quæ notantur in *cap. literas de rest. spoliat.* sed hoc est contra textum in *cap. proposuit de concessione præbendæ, & contra Clem. 2. de reb. Eccles. non alien.* ubi Pontifex Maximus univit Ecclesiam cuidam Monasterio in vita Rectoris post ejus mortem, sed sine ejus consensu. Ergo, &c.

4 Et sic similiter est in Curia Romana receptissimus stylus, ut admittantur accessus, & regressus ut per *Rebuffum in praxi titul. de regressu, & dantur etiam coadjutoria cum futura successione, cap. petisti 7. quæst. 1. cap. ex part. 1. de offic. de leg. regula 1. Cancellariae Pauli III. & tradit Mundos. in titul. de signatura, versic. Si tamen Papa, & iii. de*

expectativis in princip. Staphileus de literis gratia tit. de forma mand. de provid. à numer. 1. & novissimè August. Barbof. ad Remissiones sacros. Concilii Tridentin. cap. 17. sess. 24. de reformat. numer. 3. versic. An coadjutoria fol. 125.

Et quanvis sacrosanctum Concilium Tridentinum *sess. 25. cap. 7.* restringeret certo modo hanc formam coadjutoriarum, non ex eo est quod futura successio sit contraria legi divinæ, naturali, aut bonis moribus, sed solum quod sit sacris constitutionibus odiosa, & Patrum decretis contraria, & sic in versicul. *Quod si quando*, permittit, ut ex justis causis hæc coadjutoria concedi possint, ut quotidie vidimus receptum; quod non permetteretur, si hoc esset contra legem divinam, naturalem, aut offenderet præceptum charitatis, ut ex his, et aliis resolvunt *Probus in cap. presenti num. 45. de offic. leg. in 6. & Guid. Pap. in d. cap. 2. Salicet. in d. L. ult. C. pact. num. final. & Corres. de Sacerdot. 1. p. cap. 7. in princ.*

Ex quibus sequitur quod cum hæc prohibitio sit legis humanæ, et ab ea proveniat, et cui Princeps non subjicitur: *L. Princeps ff. legibus d. cap. proposuit de concessione præb. Morla Valentinus in emporio titul. de legib. quæst. 1. à numer. 1. cum seqq.* quia sunt membra Reipublicæ dominativa; sive capita, ex *D. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 5.* et declarat *Sito de justitia, & jure, lib. 1. quæst. 6. art. 9.* quod licite poterit contra hanc prohibitionem officia promittere antequam vacent, etiam si ex ea promissione possit dari occasio captandæ mortis.

Quia in hoc non intendit Princeps, nisi consulere utilitati publicæ, rependens merita, et servitia, et ut magis militares alliciantur ad expeditionem reipublicæ, ut alias expendit *Cabed. de jur. patronatus cap. 14. & cap. 15. & melius decis. 24. num. ult. & decis. 30. in 2. part.*

Quibus addendum est, quod lex, vel dispositio ob aliquam justam causam facta, etiam si ex ea nonnulli delinquenti

di occasionem sua malitia extorserint, æquissima est, qualis lex quæ immunitatem Ecclesiis indulgit, *cap. inter alia de immunit. Eccles.* & intra dimidiam deceptes filere cogit *cap. cum causam de empl. & vendit.* arripiunt frequentissime ex hujusmodi legibus improbi homines delinquendi occasionem, sed de ea non curandum, nec imputatur legi, quæ bono publico intendit consulere. Sic planè cum ex justis causis à Rege nostro invictissimo fiant promissiones de officiis nondum vacantibus, si expectans inde occasionem captandæ mortis nanciscitur, sibi imputet, nam Rex non est in causa, sed malitia propria.

9 Accedit etiam, quia secundum magis receptam sententiam, prohibitio *d. cap. 2. de concess. præbend.* quæ loquitur de beneficiis Ecclesiasticis, non comprehendit officia temporalia, quia in illis non invenitur scripta similis prohibitio, ut resolvit post *Decium Alciat. in d. L. ult. versicul. 2. casu, Succin. cons. 53. numer. 1. & 2. lib. 3. Alvarot. & Afflict. in cap. moribus num. 10. si de feudo fuerit controversia*, & eruditè Senator Regius, & olim apud Conimbricenses dignissimus decretorum Cathedræ Præfectus D. Didacus à Brito in suo responso pro Comite illustrissimo de Salinas, nunc Marchione de Alenquer, & Pro-Rege in hoc Regno Lusitano, in *q. 1. n. 11. ante fin.*

10 Et quanvis in contrarium soleat allegari *Rebuff. ad leges Gall. tom. 2. titul. ut beneficia ante vacationem glos. 2.* attamen si attentè legatur, minimè contradicit, loquitur enim supposita lege Franciæ, ad quam Commentarios illos scribebat, unde ad nostrum Regnum trahi non potest, in quo talis lex non reperitur.

11 Insuper valet donatio facta à Principe de bonis Regiæ Coronæ post mortem possessoris, etiam si ille non consentiat *cap. 2. qui successores, feud. dar. ten. d. cap. 1. §. moribus, si de feudo fuerit controversia, & in cap. si quis investierit, ubi notat Bald. de feud. dato invicem*

legis Commissorie, & Afflict. dicta dec. 292. ubi firmat quod talis donatio, seu investitura, est valida, quia vivo illo, qui tenet rem, non fit aliquod præjudicium per donationem, vel investituram alteri factam, quando Rex dat jus post mortem tenentis feudum, & ista dicitur investitura de caducitate institutionis, aliàs successionis, & non de futura successione, & testatur sic fuisse conclusum, & judicatum in Senatu Neapolitano.

Imò in quibuscunque fideicommissis non procedit *d. L. ult. Codic. pactis*, quia valet pactum, donatio, & quæcunque alia dispositio super prædictis celebrata cum tertio, vivente adhuc gravato, incio, & ignorante, & hoc ex eo, quia non agitur de bonis viventis gravati, sed mortui, id est illius qui bona restituere jussit *L. cohæredi, §. cum. filia ff. vulgar. L. unum ex familia, §. 1. ff. legatis 13.* optimè *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 2. n. 22.*

Et ita judicatur ex sententia multorum, quos refert, sequitur, & comprobatur insignis *Gam. decis. 92. numer. 4.* & ejus elegans addition. *Flores de Mena*, & est juxta *d. L. fin. Cod. pactis*, ibi *Quodammodo vivente, & ignorante de ejus rebus quidam paciscentes*; & propter hoc requiritur consensus, ubi verò possidentur bona, quæ à primo concedente proveniunt, & à cujus manu donatarii ordine successivo capiunt, valet pactum, & conventio, nec requiritur possessoris consensus, cum de illius propriis bonis non agatur.

Sic in simili in bonis maioratus, vi-14 vo eo, qui maioratum possidet, possunt hi qui sperant successionem, licitè facere pacta super ea successione, etiam si non consentiat is qui maioratum possidet; nec enim tractant de hæreditate viventis, cum maioratum habeant à primo constituyente, ut probatur per textum in *L. 1. C. pactis, L. Archimedoram, C. ut in poss. leg.* notat *Angelus in L. stipulatio hoc modo concepta, ff. verb. obligat. Fas in L. pactum, C. collat. Tiraq. de primogen. quest. 29. n. 3. & 4.*

DECISIO II.

& *Molina supra citato loco*, quibus addo *Guterr. pract. quæstion. lib. 5. q. 79. n. 8.*

15 Quæ doctrinæ concludunt a fortiori, quia si tertius potest facere contractum, renuntiationem, & pactum in vita possessoris eo inscio, & ignorante, quia non agitur de possessoris hæreditate, quanto magis poterit Princeps hoc facere eodendo, & trasferendo jus quod ad eum pertinet post mortem possessoris; quia in his terminis non potuit considerari Princeps, tanquam quilibet successor, sed tanquam proprius, & verus dominus institutor eorundem bonorum, ut consuluit videndus *Paulus Castrensis cons. 164. n. 6. versic. Respondetur.*

Et sic ex prædictis rectissime iudicatum per eximios Senatores, quod Rex noster invictissimus licite potest promit-

tere officia, quæ nondum vacant, etiam vivo possessore, in quo conducunt ea quæ eleganter *Bobadil. in sua Politic. lib. 1. cap. 2. n. 18. lit. E.*

Quod sine dubio procedet, quando Princeps concedat provisiones generales super officiis incerti hominis, vulgò dicitur: *Para qualquer officio que vagar, e couber em sua pessoa de justiça, ou fazenda*: ut observat *Greg. Lop. l. 13. tit. 5. part. 5. glos. ult.*

Cujus opinio, quanvis ipse non alleget, poterit fulciri ex textu in *L. 3. §. de illo, ff. pro socio*, ex quo deducunt DD., quod prohibitio *d. L. fin. C. pactis*, cessat, quando persona, cujus morte fit pactum, est incerta, ita *Bart. n. 7. in L. stipulatio hoc modo, ff. verbor. obligat. & in d. L. fin. n. 10. & 17. in 1. lectura. Gomezius in L. 22. Tauri n. 31. vers. Limita.*

Vide in confirmationem *Scopp. ad Fabr. in Cod. lib. 1. tit. 12. de divers. rescript. explanat 7. n. 6. Cresp. observ. 65. n. 19. Altimar. de nullit. contract. rubr. 1. p. 4. q. 39. n. 238. vers. sed per Senatum Portugallie Barbof. ad Ord. lib. 1. tit. 98. August. Barbof. in cap. 2. n. 5. de concession. præbend. & in Repertor. verbo officium. Veri. officia, & bona Portug. de donat. Reg. 1. p. lib. 2. cap. 13. à n. 62. Licet contrarium dicant *Fab. in Codic. lib. 1. tit. 12. diffini. 7. Larr. alleg. 50. n. 52. & seq. conciliabis cum Mastrilh. de Magistrat. lib. 1. cap. 25. n. 27. Cresp. supr. n. 19. Altim. supr. n. 31.**

DECISIO III.

Utrum nobili pauperi carcerato, & posito in domo pro debito civili, vulgò *prezo em bomenagem*, sint administranda alimenta per ejus creditorem, sicut tenetur præstare carcerato in vinculis publicis?

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntelligitur gloss. in *L. fin. verbo agnoscere, C. erogatione militaris annonæ lib. 11. & iterum n. 8.*
- 2 *Creditor tenetur præstare alimenta carcerato in domo eo modo quo tenetur illa subministrare carcerato in publicis.*
- 3 *Nobilis carceratus in domo verè carceratus est, tanquam si esset carceratus in loco publico.*
- 4 *Qui de carcere ducitur in cameram cum custodibus, dicitur verè carceratus.*
- 5 *Carceratus etiam dicitur qui est positus in domo, seu in alio loco sub custodia.*
- 6 *Is qui sub fidejussoribus est relaxatus, dicitur etiam carceratus secun-*

dum jus Regni.

- 7 *Adducitur in confirmationem doctrina Palatii in rep. rubric. §. 9. n. 13. vers. ex his.*
- 9 *Carceratus in domo, & in vinculis publicis, in omnibus æquiparatur.*
- 10 *Quando casus sunt æquiparati, lex etiamsi sit exorbitans, extenditur de uno casu ad alium.*
- 11 *Nobilis non debet extrahi de domo ad capturam publicam, etiamsi non solvat debitum, & sic fuit judicatum in supremo Senatu.*
- 12 *Quando nobilis carceratus in domo, de domo exiit, & ut dicitur, quando quebra a homenagem, debet in vinculis publicis detineri.*

13 *Ut carceratio facta in domo possit haberi pro facta, necesse est quod prius de eo fiat justificatio citata parte.*

L Is mota fuit inter Joannem Leitaõ Perestrello, & Paulum d' Abreu d' Azambuja super certa quantitate pecuniæ, quam illi debuerat dictus Joannes, & cum propter hoc debitum esset in domo carceratus, eo quia esset nobilis, & pauper, voluit obligare creditorem Paulum ut illi subministraret alimenta, cum non haberet unde se aleret, & si noluisset, relaxaretur à vinculis, & ex hoc excitata fuit quæstio an creditor teneretur alimenta præstare carcerato in domo, sicut tenetur carcerato in vinculis publicis.

1 Ex parte creditoris allegabatur, quod glossa illa celebris, & vulgaris in *L. fin. verbo agnoscere C. erogat milit. annonæ, lib. 12.* ex qua deducitur, & per eam quotidie judicatur, quod si creditor noluerit debitorem alere, iudex requisitus debet eum à carceribus relaxare, juxta ea quæ doctissimus *Valascus*, ex aliis consultatione 1. num. 8. lib. 1. quod illa glossa est exordians à jure, & ideo non potest extendi ad alios carceratos, quàm ad illos qui sunt in publicis carceribus *reg. quæ à jure regulis l. 6. cum aliis*, & asseverant quod omnes Doctores super dicta glossa salum loquantur in verè carceratis in vinculis publicis.

2 In hoc autem dubio judicatum fuit quod creditor non possit excusari ab alimentis præstandis carcerato nobili in domo eodem modo quo tenetur illa subministrare carcerato in publico, anno 1613. apud Scribam *Lazurum de Padilba*.

3 Quia nobilis carceratus in domo verè carceratus est, tanquam sit esset verè, & realiter in carcere publico, ut est textus elegans non solitus allegari in *L. qui neque, §. solutum ff. verbor. significat*.

4 Et sic qui de carcere ducitur in cameram cum custodibus, dicitur verè car-

ceratus, tradit *Hippolytus cons. 125. col. 2. num. 47. & Surd. de alimentis tit. 9. quæst. 17. num. 10.* ubi hanc sententiam firmat.

Et eodem modo qui est positus in domo; seu alio loco sub custodia, vulgò dicitur *posto debaixo de guardas*; *Guido singulari 840. num. 3.* cui addo *Calderinum de hæreticis cap. 10. n. 3.*

Et qui non potest ire quò vult, ut est textus singularis in *L. in eademe §. in vinculis*, ibi: *In vinculis autem eos etiam accipimus, qui ita alligati sunt, ut sine decore in publico apparere non possunt, ff. ex quibus caus. maior.* & consuluit *Dec. cons. 218. numer. 5. Francisc. Marc. dec. 377. num. 1. & 2. Hippolytus supra citato consilio numer. 18.* quibus addo *Bobad. in sua Politica lib. 3. cap. 5. num. 10.* ubi eleganter loquitur.

Et is etiam carceratus dicitur, qui sub fidejussoribus est relaxatus, ut est etiam optimus textus in *L. nec non in princip. ff. ex quibus caus. maior.* quem allegat glossa in *L. in eadem, ff. eodem tit. Petrus Ruis in decis. 4. Lituanica n. 32. & 33.* & est singularis *Ordinat. lib. 3. tit. 9. §. 12. & alia eodem lib. 3. tit. 7. §. 2.* per quam olim vidimus judicatum apud Scribam *Laurentium Pestana anno 1610.* quod relaxatus sub fidejussoribus est verè carceratus, in causa *Henrici de Leão Advocati hujus Curia*, et sic Lusitano sermone vocamus: *prezo em fiança, & prezo sobre fieis carcereiros.*

In quo conducunt quæ *Palatius in rep. rubric. §. 9. num. 3. vers. ex his*, ubi inquit, quod stante statuto, quo quis debeat carcerari pro debito, si tamen aliquis nobilis veniat carcerandus satisfactum erit statuto, si assignetur ei locus, puta Palatium, vel Civitas tota, allegat *Angellum de Perusio in L. qui in carcerem ff. eoque metus causa*, quem doctrinam singularem, et notandam advertit *Tiraq. de nobilit. cap. 20. numer. 29.* pro quibus facit *Ordinatio bene perpensa lib. 5. tit. 120. §. 4.*

Unde stante pro vero, quod nobilis carceratus in domo, sit verè carceratus,

tus, tanquam si esset in publicis carceribus, constanter tenendum est quod creditor illi tenetur alimenta subministrare eodem modo, quo carcerato in vinculis publicis, etsi recuset præstationem, è carceribus erit relaxandus. ¶ Inquam sententiam me etiam satis proclinatorum adducit Christiana charitas, & magistra rerum experientia, quia nobilis inter divitias educatus magis discruciat animo, cum ad egestatem venit, quam rusticus, & plebeus ab in incunabulis inter rei familiaris angustias natus, & educatus, etiamsi in vinculis publicis sit. Porro quando nobilis in domo est carceratus, tantum abest, ut ea ratio miserationis cesset, ut longè magis tunc locum habeat; cum cerum sit eum tunc duplicatis curis, sollicitudinibusque distringi in præsentia uxoris, filiorum, & familiæ ingemescientium miseram paupertatem.

8 Et sic non oberit fundamentum creditoris, de quo in principio hujus quæstionis. quia licet decisio illius glossæ à jure esset exorbitans; tamen cum in utroque casu detur similis ratio, & materia alimentorum sit pia & favorabilis, ex identitate rationis potest extendi de uno carcerato ad alium; et erit vera comprehensio *L. illud cum glossa verbo alia Cod. sacrosanct. Eccles.* Præceptor communis *Barbos. in L. si constante in princip. ff. soluto matrim. num. 97.* ubi singulariter.

9 Præterea ut supra deduximus, carceratus in domo, et carceratus in vinculis publicis, æquiparantur in Jure, quia quoad nobiles nullus alius carcer invenitur quam domus sua, ex *Tiraq. de nobilit. cap. 20. num. 30. & 31.* qui allegat *L. 1. ff. custodia reorum.*

10 Et quando casus sunt æquiparati, lex licet sit exorbitans, extenditur de uno casu ad alium, ita glossa in *L. quod vero ff. legib. gloss. fin. in L. si quis seruo, C. furis,* comunitè recepta, ut per *Cov. in cap. Raynald. §. 3. num. 6. de testam. Gamar. de legis extensione numer. 133. Gom. L. 4. Tauri num. 7. Felician. de cen-*

sibus lib. 3. cap. 3. num. 7. quas gloss. adducit idem Præceptor Barbos. supr. dicto loco num. 98. ubi num. 100. inquit quod lex exorbitans extenditur ad casum, qui sub verbis latè sumptis comprehendere potest L. filium habeo, ff. ad Macedon. et idem est etiam in lege pœnali, ut optimè Octavianus dec. 67. à n. 8. quibus adde Gamam de Sacramentis præstandis q. 1. n. 7. versic. redeundo.

Ex quibus supradictis alia quæstio non contenenda decidi poterit, nempe quod nobilis debitor carceratus in domo sua, ex ea trahi non debet, nec detrudi ad publica vincula, etiamsi per multum tempus non solvat debitum creditori, nec enim carcer, in quo positus fuit propter ejus nobilitatem, retrungi, nec alterari debet, nec minus ad alium publicum traduci, aut transmutari, ut ita loquar, nec insuper tenetur dare aliquam securitatem de novo, etiamsi allegaretur quod sit suspectus de fuga, ut sic judicatum fuit in supremo Senatu in causa *Antonii Cabreira anno 1602. apud Scribam Franciscum Desrada, & nuper hoc anno 1617. in causa Licentiati Francisci Lopes de Barros contra Ferdinandum Dorta apud Actuarium Michaelem Rodericum.*

Quando autem nobilis femel auferit à Palatio, & de ejus domo exierit, et ut vulgò dicitur: *quebrar a homenagem*: debet postea ad publica vincula deduci, nec debet cum fidejussoribus relaxari, ut est glossa singularis, quam sequuntur *Bart. & Rom.* qui illam dicit notatu dignam in *L. lege Cornelia, verbo ex vinculis ff. ad S. Consult. Syllan. ibi: Quin fugerunt etiamsi satis darent, secus si non fugissent. Palat. in rep. rubricæ de donat. inter vir. & uxor. §. 9. col. ult. versic. Intellige tamen prædicta, qui allegat alias gloss. similes. Mascardus de probat. conclus. 1004. num. 57. lib. 2. ex qua videtur desumpta *Ordin. lib. 5. tit. 120. ad fin.* Cui enim se male gessit in aliqua re, non est amplius credendum, quia non est verosimile quod in futurum bene se gesserit, ut decidit textus in *L.**

non omnis §. à barbaris, ff. de militari ubi omnes.

13 Illud etiam vidimus iudicatum, quod ut carceratio in domo dicatur frangi, hoc est, *para se julgar a bomenagem por quebrada*; necesse est quod hoc specificè probetur per testes citata parte, & super fractione proferatur sententia, alias si carceratus non citetur ad videndum jurare testes, nunquam dicitur frangere homagium, ita in Senatu supremo fuit dicta sententia in causa *Gasparis de Carvalho*, apud *Scribam Ludovicum de Mesquita* anno 607. Quod notabis, quia vidimus multos sine partis citatione proferre sententiam circa fractionem homagii, sed omnino allucinantur, quia

ex vulgarissimis Juris regulis in quolibet actu in præjudicium partis semper ejus citatio requiritur, ut possit se defendere, & etiam in notoriis semper citandus est ille qui prætendit, aut potest prætendere aliquod interesse, seu ex illo actu lædi potest, ex regula *L. de uno quoque ff. re judicata* singularis textus in *Clem. pastoralis de re jud. L. 1. §. nuntiari. ff. ventre inspiciendo, Ord. lib. 3. tit. 75. in princ. & tit. 87. §. 1. eodem lib. Minsingerius ex aliis in suis observationib. centuria 6. observat. 6. & Valasc. in suo utili; & singulari lib. de partitionibus c. 15. n. 4. Surd. conf. 323. n. 7. cum seqq. & multa pulcherrima in materia citationis tradit *Bobad. in Polit. lib. 2. c. 5. à n. 36.**

Vide Bart. in Repert. verbo „alimenta „ verſ. alimentare tenetur Pereir. in Promptuar. Juridico „carcer „ n. 147. verſ. creditor tenetur Valasc. de pri vil. pauper. q. 39. n. 35. p. 1. Castilh. de aliment. lib. 8. cap. 57. §. 3. n. 4. Sabell. §. carcer. 5. n. 4. & var. refol. cap. 70. num. 7.

DECISIO IV.

An procurator possit citari ad executionem sententiæ quando dominus fuerit absens?

SUMMARIUM.

- 1 **P**rima citatio non potest incipere à procuratore, etiam si sit generalis, aut specialis.
- 2 Ordinatio lib. 3. tit. 2. desumpta fuit ex *L. meminere*, C. unde vi.
- 3 In supremo Senatu fuit iudicatum, quod absente parte, possit citari procurator ad executionem sententiæ.
- 4 Intelligitur doctrina Bart. in dict. *L. meminere*, C. unde vi, & melius n. 14. & 15.
- 5 Expenditur Ordinatio lib. 3. tit. 86. in princip. & verbum ejusdem legis, ibi. *Condenado*, n. 6.
- 7 Dictiones, *is, ille & ipse*, important personalitatem.
- 8 Semper principalis citandus est, si inveniri potest, vel per edicta, si non inveniat.
- 9 Intimatio apellationis parti principali, non autem procuratori fieri debet.
- 10 Ponderantur verba ejusdem legis, ibi:

Porém se o Reo for ausente da Comarca, & verbum, no começo, n. 11.

12 Procurator finita prima instantia, desinit esset procurator.

13 In taxatione expensarum post sententiam requiritur partis citatio.

EXtat Regia Ordinatio lib. 3. tit. 2. in qua habetur quod prima citatio non possit incipere à procuratore, etiam si sit generalis, aut specialis: si tamen dominus fuerit absens extra provinciam, habet in hæc verba: *Porém se o Reo for ausente da Comarca, & correição, onde for morador poderá ser citado seu procurador no começo da demanda.*

Quæ lex videtur desumpta ex *L. meminere* post princip. ibi. *Procuratores que esse quærendos. C. unde vi, L. si dictum, §. si presente*, juncta gloss. in verb. *procuratori, ff. evictionibus, Cap. causamque de dolo, & contumacia*, ibi: *Procuratorem ejus si quem reliquerit convocetis. Bart. in L. quanvis numer. 8. verſ.*

Hoc

Hoc est intelligendum, ff. damno infecto, Bald. in L. 3. post principium, C. procuratoribus, versic. Maxime absente domino. Abbas in cap. cum dilectus, ibi: Aut dominus est absens, de procuratoribus.

3 Ex quibus verbis Ordinationis vidi saepe tractatum in judiciis; an procurator possit citari ad executionem sententiae, quando dominus fuerit absens, & extitit iudicatum in supremo Senatu per petitionem gravaminis, quod in executione sententiae absente parte possit citari procurator, in processu Hieronymae da Rosa cum Domina Hieronyma, uxore, & procuratrice ejus mariti nobilis Gundisalvi Valasce Coutinho, & in alio Justae de Bayros cum Antonio Ferdinando Paes, apud Scribam Martinum Alphonsum de Aviz, anno 1615.

4 In hac petitione ad Senatum solum allegabatur per quendam doctum Curiae Advocatum doctrina Bart. in L. meminere, Cod. unde vi, num. 5. ubi Bart. inquit, quod quando producitur sententia, & executioni mandari petitur, coram iudice, debet citari dominus, vel procurator.

Sed profecto quamvis id aequum sit, & lege iustissima possit induci, interim tamen sine lege contra leges non auderem id asserere, & salva suprema autoritate Senatus, audacter contrariam sententiam sequor, & quod ad executionem sententiae non possit citari procurator, sed omnino citari debet pars principalis, etiam si sit absens.

5 Et moveor primo ex Ordinatione lib. 3. tit. 86. in princ. ubi lex Regia expressè inquit, quod si coram iudice producat sententia, & ab eo petatur quod eam executioni mandet, citetur ipse condemnatus; non vero procurator

6 ibi: *Seja o condenado requerido*, quae verba aperte significant, quod in executione sententiae solum citatur condemnatus, & victus, non vero procurator.

7 In quo ponderari potest verbum, *condenado*; quod est personale, & ope-

ratus, ut non veniat alius praeter nominatum per textum in L. ipse despice, Cod. edendo, L. restituta §. pupillus autem, ff. ad Trebellian. §. fuerat, juncta gloss. verbo cum ipsa. Just. actionibus, quod dictum pro singulari adducit Jas. in repet. §. dixi, in L. filius familias, in 2. lectura numer. 151. vers. Pro ampliatione hujus limitationis, adverte multum singulariter, & facit illud Virgilii lib. 2. Aeneid. & ipse doli fabricator Epeos, quibus addo Felin. in cap. fin. col. 1. de offic. deleg. Roland. cons. 56. num. 27. lib. 3. qui ad hoc expendit textum in L. generaliter in fin. C. officio praesidis, Menoch. cons. 647. n. 7.

Moveor secundo ex eo, quia pars principalis semper, & primo citanda est, si inveniri potest, & si non est in loco certo, citatio debet fieri per edicta, quam regulam constituit Ordinatio. lib. 3. tit. 1. §. 8. est textus in cap. 1. ibi: *Sed literis tuis quaestus nondum potuit inveniri, licet quinquennium sit transactum, qui matrimon. accus. possunt cap. causam que, & ibi glossa magna, de dolo, & contumacia. Paulus Castrens. in L. ad peremptorium, num. 6. ff. judiciis. Rota dec. 48. valet citatio in novis. Vantius ex multis de nullit. tit. ex defectu citationis a n. 124.*

Sic intimatio appellationis principalis, non autem ejus procuratori fieri debet Clem. causam, §. intimatio, juncta gloss. verbo appellatum, & ibi Cardinalis de electione.

Tertio moveor ex verbis Ordinationis, de qua agimus, ibi: *Porém se o Reo for ausente da Comarca, e correição donde for morador, poderá ser citado seu procurador no principio da demanda.*

Ponderandum est verbum *no principio*, quasi lex dicat quod solum in principio litis poterit citari procurator, quando principalis fuerit absens; si vero lis jam fuerit finita, non citetur procurator, sed dominus, argumento textus in L. qui proprio §. item quaeritur ff. procuratorib. eleganter Boer. dec. 285. num. 7.

12 Moveor quartó, quia procurator finita prima instantia definit esse procurator, & solúm appellare potest, & debet, & non appellationem prosequi, nec ad aliud extenditur ejus officium, *cap. non iniuste §. potuit de procuratoribus*, & notant Doctores ad textum in *L. invitus, Cod. de procuratoribus*, ubi etiam gloss. verbo *extendere*. Romanus singulari 467. incipit procurator. Alex. cons. 134. numer. 6. lib. 2. cum ergo post sententiam diffinitivam expiraverit ejus officium, in executione ejusdem sententiæ dominus, & non procurator citari debet.

13 Tandem moveor, quia in taxatione expensarum, vel ad calculationem, ut quotidie vidimus: *para contas depois de sentença*, requiritur citatio partis, & non procuratoris, quia est diversa instantia, & ex eo quód fiat dicta calculatio post tempus primæ instantiæ statuti super facto principali, voluit Paulus cons. 12. incipit tota disputatio, & iterum in cons. 16. lib. 2. & prius Bart. in *L. Theopompus num. 11. ff. de dote prælegata*; & si in expensis, quæ solent esse parvi momenti, citari debet propria pars, multó magis ad executionem sententiæ, in quo consistit tota vis causæ, argumento textus in *Auth. multó magis, C. sacros. Eccles.*

14 Præterea Bartholi doctrina adducta in principio in *d. L. meminerint, num. 5. C. unde vi*, si bene ponderetur, est pro nostra sententia, inquit ille in hoc n. 5. in hæc verba: *Tutior præctica, quód citatio incipiat à domino, & inferius ibi: Tamen puto quód sufficiat, si citatio incipiat*

à procuratore quantum ad primum decretum, quantum verò ad secundum decretum, quod affert præjudicium, non sufficeret. Quæ verba manifesté significant quód in executione sententiæ dominus, & non procurator citari debeat, quia per eam executionem affertur notorium præjudicium domino, ut etiam solet fieri per secundum decretum, ex regula *L. fulcimus, & L. pen. ff. ex quibus caus. in possessionem eat*.

Verba autem sequentia Bartholi in medio ejusdem num. 5. solummodo sunt enuntiativa sententiæ, & consilii Rosfredi, inquit ille: *Rosfredus dat huic legi aliam lectionem notabilem, & mirabilem, dicit quód quando sententia insinuatur, hoc est, coram iudice producitur, & petitur mandari executioni, debet citari pars, dominus, vel procurator ejus, aliás si fuerit executio, parte non citata, incideret in hanc constitutionem, ita dicit ipse quód est notandum: & sic Bartholus in his verbis magis alienam refert quam mentem suam, & non residit in opinione Rosfredi, sed solummodo dat consilium, & nemo cogitur illud sequi *cap. fin. 4. dist. cap. omnis homo, juncta gloss. ibi, non enim est præceptum de consecratione dist. 2. quia natura consilii ea est, ut sequendum necessarió non sit L. 2. §. tua ff. mandati, bonus textus in L. Cum pater, §. Mando, & ibi: Bart. ff. leg. 2. cap. cum olim de arbitris, cap. Cum in veteri de electione. Costa in L. cum tale §. si arbitrato limitat. 11. n. 1. ff. condit. & demonstrat. ex aliis Guterr. tit. de tutelis, & curis. 1. p. cap. 8. n. 5. Menoch. de præsumptionibus, præsumpt. 34. n. 25. & seq. lib. 6.**

Vide Nogueroi. allegat. 39. Cortiad. dec. 24. à n. 169. Noct. de subhast. inspect. 23. n. 4. Altim. de nullitat. sentent. rub. 12. q. 22. per totam Mend. in prax. 1. p. lib. 3. cap. 21. vers. deinde praxis Costa ad Caminh. annot. 52. n. 8. Peg. in posthumis commentar. ad Ord. lib. 3. tit. 2. glos. 2. tom. 13. & Barbof. ad eandem Ord. n. 1.

DECISIO V.

Utrum possit erigi primogenitura de bonis emphyteuticis?

SUMMARIUM.

- 1 **B**ona emphyteutica perpetua possunt vinculari in maioratu, non vero bona emphyteutica nominationis, & assignatur ratio n. 2.
- 3 Nominatus non capit à nominante, neque inter illius bona reputatur emphyteusis nominationis.
- 4 In Senatu supremo fuit iudicatum, quòd nec etiam bona perpetua emphyteutica possint in maioratu vinculari, & n. 5. comprobatur quòd hæc sententia de jure verior est, & n. 6. & 7.
- 8 Prædia pro Anniversariis, vel Missis dicendis debent esse libera, & non tributaria.
- 9 Declaratur sententia insignis Barbose in L. filius familias, §. Divi, ff. legatis 1.
- 10 Opinio Ripæ non est sequenda, quia est contra veriores sententiam.
- 11 Declaratur regulu L. 1. ff. autoritate præstanda, & n. 12. & 13.

Suborta fuit celebris illa decertatio inter Joannem da Veiga Cabral, et ejus sororem Dominam Beatricem da Veiga Cabral, an possit erigi primogenitura de bonis emphyteuticis, et iudicatum fuit in Senatu supremo, quòd bona emphyteutica perpetua vinculari possint in maioratu, non verò illa, quæ sunt nominationis, apud Scribam *Franciscum de Azevedo* anno 1612.

In qua quæstione licet certò sciam quòd gravissimi Regii Conciliarii, et Senatus Palatii Senatores viri doctissimi multa singularia scripserint, non tamen erit gravosum, nec inconveniens, si iterum de eadem quæstione dicam, et quid nostris temporibus fuerit observatum, ut deinceps in hoc Christianif-

simo Lusitaniæ Regno fileant leges, & jurgia, & multorum querelæ, quæ quotidie in hac materia apud Tribunalia exaudiuntur.

Et qui sequuntur supradictam sententiam, distinguunt inter bona emphyteutica nominationis, & inter bona emphyteutica perpetua, ut scilicet priori casu non possint vinculari in maioratu, valeant tamen vinculari, si sit emphyteusis perpetua, tradit *Ripa in L. filius familias in §. Divi num. 91.* & ibi *Alciatus, ff. leg. 1.* & refert iudicatum *Gamma decis. 70. & Cabed. decis. 130. 1. part. num. 1.* & docuit *Barbosa*, quem imple *Cabed. transcripsit in d. L. filius familias, §. Divi, in privatis scholiis*, ubi inquit quòd emphyteusis perpetua solum in eo casu annexari non poterit in maioratu, quando hoc in investitura prohibeatur, & respondet ad prejudicium laudemii, directi domini, & prælationis, ut scilicet in considerationem non veniant, quia hoc venit secundario, & in quandam consequentiam, ex reg. *L. 1. ff. autor. præstanda*, de qua *Rolandus conf. 11. numer. 61. & sequentib. lib. 3. L. qui in quod, ff. donat. Benedictus Egidius Lusitanus in sua Relectione L. Titie si non nupserit in 3. p. n. 11. ante fin.*

Et rationem hujus distinctionis inter utranque emphyteusim illam assignant, quòd emphyteusis nominationis solummodo durat in illis vitis, ad quas conceditur, ac proinde perpetuò vinculari non potest, quia maioratus de sui natura debet esse perpetuus ad ea quæ plenè *Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 4. per tot.*

Præterea nominatus non recipit à nominante, neque inter illius bona reputatur emphyteusis nominationis, ex vulgata *L. unum ex familia, §. si de falsicia*

cilia ff. legatis 2. & ex multis eleganter de more D. Caldas Pereira Senator Regius meritissimus, & Legum professor in Conimbricensi Academia de nominatione, q. 2. n. 9. & q. 4. n. 4.

Et emphyteusis perpetua durat perpetuó, et reputatur hæreditas ipsius emphyteutæ ex *Ordinatione lib. 4. tit. 96. §. 23. & eodem lib. tit. 97. §. Valasc. consult. 57. lib. 1. & de partitionibus cap. 25. ubi plené, et erudité.*

Ex quo cum emphyteusis perpetua de se possit perpetuó durare, eo modo quo durat maioratus, igitur in eo vinculari poterit dicta emphyteusis, quod esse non poterit in emphyteusi nominationis, quæ finitur finitis vitis, et redit ad dominium directum ex reg. §. *finitur instat usufruct.* et tradit idem *Caldas Pereir. de extinctione emphyteusis cap. 5. à n. 1. ubi elegantissimé.*

4 Sed contrarium vidimus iudicatum in causa congregationis Sanctæ Misericordiæ ex Oppido de Torres novas cum Roderico Lopesi de Evora, apud Scribam *Marcum do Quintal*, ut nec in bonis emphyteuticis perpetuis possit vinculum maioratus constitui; in qua sententia fuit primus Iudex meritissimus Præses Curix causarum criminal. *D. Joann. Gomes Leitaó*, & cum eo alii Senatores.

Pro qua opinione iudicatum olim accepimus in causa Procuratoris Regiæ Coronæ contra Rodericum de Figueiredo apud Actuarium *Ferdinandum Lopesium*, & in processu Alexii Chichorro de Sousa cum maioratu, quem vocamus *de Oliveira*, Actuário *Hieronimo Alphonso*, & in alio Confraternitatis Deiparæ Virginis Mariæ de Paradyso cum Francisco Didaco, & cum Monasterio Sanctæ Claræ hujus Civitatis Ulyssiponensis, apud Scribam *Emmanuellem de Azevedo*, & in quamplurimis aliis causis.

Quam sententiam, si fas est dicere, semper existimavi veriore, et pro ea pluries iudicatum affirmat insignis *Gamma d. decis. 70. & decis. 214. & dec. 228.*

Tom. I.

num. 3. & 10. et meliorem opinionem; et á multis comprobata agnoscit Flores ejus additionator in dicta decis. 70. num. 1.

Et confirmatur, quia prædia pro 5 Anniversariis, vel Missis dicendis, debent esse libera, et non tributaria, *cap. 1. de censibus*, et ibi gloss. notabilis, qua multa alia jura adducit, et inquit *Bald. in cap. Clerici, num. 4. de iudicis*, quod sicut non est conveniens, ut prædia tributaria, et subjecta alicui oneri in Ecclesiam transferantur, sic per consequens nec etiam ad maioratus, quibus ut plurimum adjiciuntur Missarum onera, et alia pia, quibus alligantur, et hypothecantur, eo ipso quod illis imponuntur, arg. *L. 2. ff. alim. & cibar. legat. tradit Guido decis. 576. Ripa in L. 1. §. si hæres numer. 14. ff. ad Trebellian. et probat L. nihil proponi, ff. leg. 1.*

Et corroboratur ex eo, quia feudum 6 regulariter non potest relinqui pro anima, *cap. 1. §. donare qualiter olim poterat feud. alien. laté Felin. ampliando*, et limitando *in cap. quæ in Ecclesiarum num. 20. de constitutionib.* et ibi *Becius in fine*: ergo similiter nec emphyteusis ad maioratus, in quibus pro anima semper aliquid relinquitur, quia in feudo, et emphyteusi est eadem ratio, et valet argumentum de uno ad aliud, notat gloss. *in L. 1. in fine. An agnatus, vel filius defuncti, verbo aut utrumque, & Bart. in L. si mihi, & Titio, ff. verbor. obligat. Surdus conf. 338. num. 5. ubi plures refert.*

Secundó fortius pro hac sententia facit quod scribit *Ias. in L. fin num 91. Cod. jure emphyt.* ubi dicit, quod ideo non transit emphyteusis in Ecclesiam, ne dominus fraudetur laudemis, ex eo quia Ecclesia non potest alienare; quæ ratio militat quando emphyteusis vinculatur in maioratu; ex quo vinculo non potest alienari, et dominus fraudaretur laudemis, et commissis, si fieret alienatio sine ejus consensu, ut sæpe accidit.

Et quanvis emphyteuta, vel vassalus

B 2

lus

lus in sui præjudicium possit imponere servitutem rei emphyteuticæ, vel feudalis, *cap. 1. §. quid ergo de investitura de re aliena facta*; non tamen in præjudicium domini, nec durat extincto vassallo, *Capella Tholosana quest. 461.* & ejus lata additio *Molin. de primogenit. lib. 1. cap. 20. numer. 2.* ergo nec emphyteuta emphyteusum vinculare potest ad maioratum post ejus vitam, quia datur præjudicium domini.

7 Accedit quod latè tradit *Guillelmus ad cap. Raynunt. verb. & uxorem dec. 3. & 4. & numer. 10. extra de testamentis*, ubi dicit bona feudalia, vel emphyteutica non posse transire ex testamento, vel actu inter vivos, in Ecclesias sine domini consensu, à quo talia bona tenentur, pro quo considerat multas, & elegantes rationes præjudicii domini, quia scilicet nunquam revertitur emphyteusis ad dominum, quia Ecclesia perpetua est, nec moritur nec dilinquit, nec cadit in commissum; ergo eodem modo non debet transire ad maioratum, quia cum sit perpetuus, incipiunt militare prædicta in damnum directi domini.

8 Et aliud etiam damnum soleo considerare, nempe, quia possessores maioratum semper sunt personæ potentiores, & propter eorum potentiam non tam facile ex illis emphyteutica pensio exigi possit, quod est notorium directi domini præjudicium.

Et tandem istam sententiam tenet expressè *Alex. conf. 9. à num. 3. lib. 3.* ubi ponit multas rationes, & respondet tacite ad argumentum Ripæ contrarium tenentis in *d. §. Divi*.

9 Et licet insignis *Barbos. in d. L. filius familias in §. Divi*; contrariam Ripæ sententiam probabiliorē dicat, tamen videtur agnoscere communiorem esse hanc partem negativam, & maxime in emphyteusi Ecclesiæ, ut ipsemet *Cabedus* fatetur, qui verba *Barbosæ* transcribere videtur in *dicta decis. 130. num. 1.* & ibi consuluit *num. 3.* propter opinionum controversiam, ne hujusmodi annexationes fiant sine consensu directi domini.

Sed non oberit dicere quod eundem Ripam in prima opinione sequenti sunt gravissimi Authores: Respondetur enim quod, si verba Ripæ attentè legantur, solummodo loquitur eo casu, quo dominus directus consensum præstitit, in *d. §. Divi num. 91.* & sic qui illum sequuntur in eisdem terminis, intelligendi sunt ex recepta doctrina *Bart. in L. non solum §. liberationis, num. 7. ff. liberat. leg. Decius conf. 622. n. 5. Rolandus conf. 39. n. 32. lib. 4.*

Eo maxime, quod etiam si Ripa, & alii qui eum sequuntur, fuissent in prima opinione; nempe quod absolutè bona emphyteutica in maioratu vinculari possunt, hæc opinio propter præjudicia directi domini, quæ manifestissimè ex eo vinculo proveniunt, non est sequenda, sed secunda negativa, quæ verior, communior, & melioribus fundamentis fulcita, & quia magis est adæquata justitiæ, ex qua non permittitur quod ex alterius facto alterius jus vel auferatur, vel lædatur, *L. id quod nostrum ff. reg. jur. L. non debet, ff. eodem. L. fin. ff. pactis; reg. locupletari de Reg. jur. n. 6.*

Secundo non contradicit nostræ sententiæ, quod damnum & præjudicium directi domini non venit principaliter, sed in consequentiam, & quod non est in consideratione quod venit in consequentiam, sed tantum id quod principaliter geritur.

Respondetur enim quod hæc regula solummodo procedit, & habet locum inter ipsos contrahentes, cum quibus res agitur, non verò respectu tertii juxta titulum in rubro, & nigro. *C. res inter alios acta.*

Rursus dicta regula non procedit, quando id quod venit in consequentiam esset illicitum, quia tunc non debet illicitum tolerari, ut probat *Ias. in L. si quis nec causam, sub num. 19. versicul. Adde decimo tertio, ff. si cert. pet.* quod demonstrat quotidiano exemplo *num. 20.* ac proinde cum verè sit illicitum habere aliena contra domini voluntatem, aut eum privare jure suo sine facto ejus, non

non habet locum hæc regula contra dominium directum, quia re vera sine ejus facto privatur ejus laudemio, & prælatione, & aliis de quibus supra, quando bona emphyteutica vinculantur in maioratu sine ejus consensu.